



له میژە باسی جه ماوه و کۆمه لانی خه لک ده کۆخ که ژۆر جار به یئ تیفکیرین و قوولبوونه وه
 دواى هه ندیج بیروپای چه وت و چه واشه کارانه ده که ون، بئ ئه وه ی به خۆ بزائن ئه م به دواکه وتنه یان
 له دژی به رژه وه ندییه کانی خۆ یانه و پئ به ته خته ی چرووک داده نئین، بۆیه دوا جار هه ر خۆ یان
 ده بینه قۆچی قوریانی عه وام فریوی - پۆپۆلیسته کان. لێزه وه چه زه که م سه رگۆزشته یه کی
 (قانع) ی شاعیرتان بۆ بگێه وه که بۆ یه که م جار به بلۆ ده کۆرتیه وه، پیم خۆ شه خۆ یه ران له
 مه غزا و گه وره یی ئه و قسه یه ی قانع ورد بینه وه تا بزائن چه ند ژیرانه و قوول به ناخی جه ماوه ری
 کورددا چه وه ته خوارئ و چۆن عه قلیانی خۆ یئدووه ته وه و تییان گه یشتووه .

له هاو پئ و دۆستی دێرین و خۆ شه ویستم په وان شاد (عه لی به گی حسین به گی جاف) م بیست
 که خۆ شی ئه ندای گرووی ئه نسارولسه لام بوو، گوتی دوا ی شوپشی ۱۴ ی ته مموزی سالی
 ۱۹۵۸، ناشتیخوزان و پوونا کبیرانی ئه و سه رده مه ژۆریان بوو بوونه ئه ندای (ئه نسارولسه لام -
 لایه نگرانی ناشتی)، که سانی وه ک گۆران و قانع ئه ندای ئه م گروویه بوون که حیزبی شیوعی
 پالپشتی ده کړدن. له و شاره زووره دا (قانع) ی شاعیری ناسراو و خۆ شه ویستی ئه و ده فه ره،
 وه ک به رپرسی ئه نسارولسه لام ژووریکیان داوه تن ئیشوکاره کانی تیدا رایی بکا، هه ر ئه و
 سالانه که حیزبی شیوعی له هه لکشاندا بووه، وێنه ی مارکس و ئه نگلس و لینین له هه موو
 شوینیک که لاشه ی کردووه و به گه وره یی له ژۆر شوینی شاره زووریشدا هه لئاسراون. باش
 چاره ش (رئیس عرفاه) ی ئه و ناوه که ئه و زمانه شت بووه و تۆکیکی به تۆ پاروان خواربووه،
 ده پرسن: ئه و زانیمان ئه وه یان زه عیم (عبدولکه ریم قاسم) ه، ئه ی پیم نایین ئه و پيشنه
 و ئه وان ی دی کۆن؟ پئی ده لئین پيشنه که سه رکرده ی شیوعییه کانی هه موو دنیا یه، له گه ل
 دوانه که ی دی شیوعیه تیان دا هتیا وه و بلۆ کردووه ته وه. باش چاره ش که شیوعییه کان به
 کافر ده ناسن، یه کسه ر ده لئین: سا به خوا هینه که ی زه عیم نه بچ، وێنه ی ئه وان ی دی داده گرم،
 هه ر واشی کردووه. کاره که ی باش چاره ش به به رپرسه کانی لێنه ی مه للی حیزبی شیوعی
 ده گاته وه، ئه وانیش به و کاره ژۆر قه لس و ده هری ده بن، بۆیه ده چن خه لکی ئه و ناوه
 کۆده که نه وه و قسه یان بۆ ده که ن، وایان تیده گه یه نن که باش چاره ش کفریکی گه وره ی کردووه
 و وێنه ی ئه و پیاوه گه ورانه ی دپاندووه، پاشان هانیان ده دن له هه ر کۆخ باش چاره ش ببینن،
 بیگرن و تیلاترئینی بکه ن و بۆ ئه م کاره ی کردوویه تی، بۆ حه وت پشتی ته مبیی بکه ن.

به دوایدا ده گه پئین و سۆراخی ده که ن که له کۆیبه و بۆ کۆ چووه؟ له و لاشه وه باش چاره ش
 له و که بن و به یه نه ناگادار ده که نه وه که تا زووه فریای خۆ ی بکه وئ، ئه گینا مارکۆژ و حه سیر
 مه یدان ی ده که ن، ئه ویش که دنیا ی لئ ده بیته چه رمی چۆله که، نازانن چی بکا و پووبکاته کۆخ.
 خه لکه که له راهی خوا پئی ده لئین به رۆ لای قانع شه فاعه تیکت بۆ بکا تا له ده ستیان قوررتارت
 بئ. ئه ویش به قسه یان ده کات و ریک خۆ ی ده کۆتیتته ژووره که ی قانع و ده لئ ده خه لیه مامۆستا
 فریام که وه، چه ماعت به دوامه ون و ده یانه وئ بیرازم بکه ن، خه تابه که شم ته نیا دپاندنی
 وێنه کانی ئه و پيشن و شیوعیانه یه. قانع دلنیا ی ده کاته وه که ناهیلئ ده سستی بۆ به بن و له لای
 خۆ ی ده ییارئین. ئه وانیش که به دوا یه ون و ده پرسن بۆ کۆخ چووه، خه لکی خیرخواز ژۆرن
 پئیان بلئین ئه وه له ژووره که ی قانع دالده دراوه و خۆ ی شارندووه ته وه. که خه لکه که به ده نگه
 ده نگ و هه را و هۆریا به ره و ئه وئ ده چن، قانع توند ده رگای ژووره که ی داده خا. ئه وان که دینه
 ئه وئ به توندی له ده رگا ده دن و داوا ی لئ ده که ن ده رگا که بکاته وه و باش چاره شیان بداته
 ده ست. (قانع) یش که ژۆر له خۆ ی پا ببینوه و وای زانیوه پئینی ده گرن و به قسه ی ده که ن،
 بۆیه ده یکاته عینادی و ده لئ ده رگا ناکه مه وه، له و ناوه بپۆن و بلآوه ی لئ بکه ن، ئه وانیش
 له سه ر داواکه یان سوورتر ده بن و ده لئین ده بن باش چاره شمان ده یته ده ست تا حه ق و حیسابی
 خۆمانی له گه لدا بکه ین. دوا یی که سووڤ ده زانن ده رگایان بۆ ناکاته وه، پئی ده لئین به خوا تۆش
 زه ره رت کردا ئیدی به شه ق و به پال ده که ونه وێزه ی ده رگا که و ده شکینن، باش چاره ش و
 قانع پیکه وه ده هئینه ده ره وه، نه ک خاتری قانع ناگرن، بگه چه ند له باش چاره ش هه لده دن،
 هئنده ش قانع ده کۆتن و داده پلئسن و له ناو خۆ له که ی ئه و ناوه ی ده گه وئینن، خۆ ی و که وا و
 سه لته و چه فیه سپیبه که ی سه ری له ناو ئه و خۆ له پۆته وه رده دن، به و حاله وه قانع به نرکه
 و ناله وه هه لده ستنه وه و خۆ ی ده ته کئینن، به ده م خۆ پیکه ستنه وه پوو ده کاته باش چاره ش و
 پئی ده لئین: (هه لسه هه ی که ری که ران باوگا و، ناخر نه ده بوو سه اعاتیکت زووتر بیته لام، تاکوو
 من بچم ئه و خه لکه کۆیکه مه وه و قسه یان بۆ بکه م، له جیاتی ئه وه ی ئه وان ئیبه تیلاترئین بکه ن،
 ئیبه ئه وانمان تیلاترئین کردبا!).

قانع و خۆ یئدنه وه ی سایکۆلۆژیای جه ماوه ر

نازاد عه بدولوا حید